



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
7º DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estabelecimento de Subsistência Militar da 7ª RM/1941)
DEPÓSITO CAMPINA DO TABORDA
UASG: 160198

Processo Administrativo nº 64453.004218/2023-92

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais hospitalar, farmacológico e odontológico visando atender as necessidades do 7º Depósito de Suprimento e Organizações Militares apoiadas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Omeprazol - 20 mg	267712	cápsulas	1320	R\$ 0,13	R\$ 171,60
2	Hidróxido De Alumínio Concentração: 60 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oral	433257	Frasco 240 Mililitro	3300	R\$ 12,15	R\$ 40.095,00
3	Escopolamina Butilbrometo Dosagem: 10 M	267283	Comprimido	3300	R\$ 1,60	R\$ 5.280,00
4	Escopolamina Butilbrometo Dosagem: 20 MG/ML, Indicação: Solução Injetável	267282	Ampola 1 Mililitro	1320	R\$ 1,20	R\$ 1.584,00
5	Ondansetrona Cloridrato Concentração: 8 MG, Forma Farmacêutica: Comprimido Orodispersível	419015	Comprimido	1980	R\$ 2,57	R\$ 5.088,60
6	Ondansetrona Cloridrato Dosagem: 4 MG/ML, Indicação: Injetável	268507	Ampola 2 Mililitro	1980	R\$ 2,00	R\$ 3.960,00

7	Simeticona Concentração: 40 M	412963	Comprimi do	1320	R\$ 0,45	R\$ 594,00
8	Sais Para Reidratação Oral Composição: Sódio, Potássio, Cloreto, Citrato E Glicose , Concentração: 90 Meq/L + 20 Meq/L + 80 Meq/L + 30 Meq/L + 111 MMOL/L, Forma Farmacêutica: Pó P/ Solução Oral	446105	Envelope	3300	R\$ 2,55	R\$ 8.415,00
9	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica , Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado	352317	Ampola 10 Mililitro	10560	R\$ 0,37	R\$ 3.907,20
10	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Estéril Não Injetável	371273	Frasco 100 Mililitro	1980	R\$ 5,54	R\$ 10.969,20
11	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Estéril Não Injetável	371273	Frasco 500 Mililitro	1320	R\$ 9,43	R\$ 12.447,60
12	Cimento Odontológico Composição: Fosfato De Zinco Aspecto Físico: Pó	404543	Frasco 28 Grama	132	R\$ 12,71	R\$ 1.677,72
13	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Conjunto Completo	404562	Unidade	132	R\$ 19,63	R\$ 2.591,16
14	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: P/ Núcleos , Ativação: Autopolimerizável , Aspecto Físico: Pó + Líquido, Apresentação: Conjunto Completo	404579	Unidade	132	R\$ 32,28	R\$ 4.260,96
15	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Cimentação , Ativação: Autopolimerizável , Aspecto Físico: Pó + Líquido, Apresentação: Conjunto	404575	Unidade	132	R\$ 23,23	R\$ 3.066,36

	Completo					
16	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Restauração , Ativação: Fotopolimerizável , Aspecto Físico: Pó + Líquido, Apresentação: Conjunto Completo , Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm , Tempo De Presa: Máximo 5 MIN, Componente Adicional: Primer + Glazer	406250	Unidade	132	R\$ 125,00	R\$ 16.500,00
17	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Conjunto Completo	404562	Unidade	132	R\$ 61,10	R\$ 8.065,20
18	Cimento Odontológico Tipo: Resinoso Autoadesivo, Autocondicionante , Ativação: Dual , Composição: Com Flúor, Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Em Seringas, Conjunto Com Pontas Misturadoras	438043	Seringa 2,5 Grama	132	R\$ 63,24	R\$ 8.347,68
19	Clorexidina Concentração: 2,5% , Apresentação: Espuma	455264	Mililitro	132	R\$ 12,66	R\$ 1.671,12
20	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Quantidade Fios: 13 Fios/Cm2 , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras, Características Adicionais: C/ Fio Radiopaco, Descartável	407483	Pacote 500 Unidade	132	R\$ 18,50	R\$ 2.442,00
21	Cone Endodôntico Tipo: Calibrado, Material: Guta-Percha, Calibre: 1ª Série, Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas, Característica Adicional: Sortida	419006	Unidade	132	R\$ 26,11	R\$ 3.446,52

22	Cone Endodôntico Tipo: Calibrado , Material: Guta-Percha, Calibre: 2ª Série, Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas, Característica Adicional: Sortida	419007	Embalagem 120 Unidade	132	R\$ 25,60	R\$ 3.379,20
23	Cone Endodôntico Tipo: Acessório , Material: Guta-Percha, Calibre: M , Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas	419013	Embalagem 120 Unidade	66	R\$ 23,43	R\$ 1.546,38
24	Cone Endodôntico Tipo: Absorvente , Material: Papel , Calibre: 1ª Série , Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas , Característica Adicional: Sortida , Esterilidade: Estéril	419001	Embalagem 120 Unidade	132	R\$ 26,21	R\$ 3.459,72
25	Cone Endodôntico Tipo: Absorvente , Material: Papel , Calibre: 2ª Série , Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas , Característica Adicional: Sortida , Esterilidade: Estéril	419002	Embalagem 120 Unidade	132	R\$ 31,18	R\$ 4.115,76
26	Pote Odontológico Material: Vidro , Formato: Cilíndrico , Transmitância: Transparente , Características Adicionais: 2 Cavidades , Tipo: Dappen , Tamanho: 3 X 3 Cm	411436	Unidade	132	R\$ 4,33	R\$ 571,56
27	Cunha Odontológica Material: Borracha Termoplástica , Tipo: Anatômica , Características Adicionais: Colorida	396071	Caixa 100 Unidade	132	R\$ 218,33	R\$ 28.819,56
28	Disco - Uso Odontologia Tipo: Lixa , Material: Poliéster + Óxido De Alumínio , Tipo Face: Monoface , Diâmetro: Cerca De ½ POL, Tipo Do Encaixe: Encaixe De Ilhós P/ Mandril De Pressão , Tipo	438118	Unidade	66	R\$ 56,29	R\$ 3.715,14

	Uso: Descartável					
29	Disco - Uso Odontologia Tipo: P/ Acabamento E Polimento De Cerâmica , Material: Polisiloxano , Granulação: Granulação Média , Diâmetro: Cerca De 1/2 POL, Tipo Do Encaixe: Encaixe P/ Mandril C/ Parafuso	439769	Unidade	66	R\$ 62,03	R\$ 4.093,98
30	Ringer Composição: Associado Com Lactato De Sódio, Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado	303292	Bolsa 250 Mililitro	264	R\$ 11,74	R\$ 3.099,36
31	Escova De Robson Uso Odontológico Tipo Ponta: Cônica , Uso: Contra-Ângulo , Cor: Preta	404893	Unidade	396	R\$ 1,43	R\$ 566,28
32	Fitomenadiona Dosagem: 10 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	292399	Ampola 1 Mililitro	396	R\$ 4,00	R\$ 1.584,00
33	Isossorbida Princípio Ativo: Sal Dintrato , Dosagem: 5 MG, Tipo Medicamento: Sublingual	273395	Comprimi do	132	R\$ 0,26	R\$ 34,32
34	Epinefrina Dosagem: 1mg/ML , Uso: Solução Injetável	268255	Ampola 1 Mililitro	330	R\$ 1,48	R\$ 488,40
35	Captopril Concentração: 25 M	267613	Comprimi do	132	R\$ 0,16	R\$ 21,12
36	Atropina Sulfato Dosagem: 0,50 MG/ML, Uso: Solução Injetável	277934	Ampola 1 Mililitro	660	R\$ 2,45	R\$ 1.617,00
37	Retinol Composição: Associada Com Colecalciferol E Óxido De Zinco , Concentração: 5.000ui + 900ui + 150mg/G , Forma Farmacêutica: Pomada	298548	Bisnaga 90 Grama	1980	R\$ 32,50	R\$ 64.350,00

38	Neomicina Composição: Associada Com Bacitracina , Concentração: 5mg + 250ui/G , Tipo Medicamento: Pomada	273167	Bisnaga 10 Grama	5280	R\$ 2,50	R\$ 13.200,00
39	Sulfadiazina Composição: De Prata , Concentração: 10 MG/G, Forma Farmaceutica: Creme , Característica Adicional*: Formulação Especialmente Manipulada Em Sachê	414614	Bisnaga 30 Grama	330	R\$ 5,07	R\$ 1.673,10
40	Ivermectina Concentração: 6 M	376767	Comprimi do	2640	R\$ 0,38	R\$ 1.003,20
41	Cetoconazol Dosagem: 20 MG/G, Forma Farmacêutica: Creme Tópico	308736	Bisnaga 20 Grama	2640	R\$ 8,07	R\$ 21.304,80
42	Clorexidina Digluconato Dosagem: 2% , Aplicação: Degermante	269876	Frasco 100 Mililitro	660	R\$ 5,27	R\$ 3.478,20
43	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5% , Aplicação: Solução Alcoólica	269878	Frasco 100 Mililitro	1320	R\$ 4,67	R\$ 6.164,40
44	Polimixina B Composição: Associada Com Neomicina E Dexametasona , Concentração: 6.000 Ui + 3,5 Mg + 1 MG/ML, Forma Farmacêutica: Suspensão Oftálmica	321234	Frasco 5 Mililitro	330	R\$ 11,87	R\$ 3.917,10
45	Ciprofloxacino Cloridrato Composição: Associado À Dexametasona , Concentração: 3,5 Mg + 1 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oftálmica	460884	Frasco 5 Mililitro	330	R\$ 12,93	R\$ 4.266,90
46	Tobramicina Dosagem: 0,3% , Apresentação: Solução Oftálmica	271581	Frasco 5 Mililitro	1650	R\$ 6,82	R\$ 11.253,00
47	Polimixina B Composição: Associada Com Neomicina E	270228	Frasco 10	330	R\$ 12,33	R\$ 4.068,90

	Hidrocortisona , Concentração: 10.000ui + 5mg + 10mg/ML , Uso: Solução Otológica		Mililitro			
48	Espaçador Endodôntico Material: Níquel / Titânio , Tipo: Digital , Comprimento: 25 MM, Características Adicionais: 1ª Série , Apresentação: Conjunto Completo	438282	Unidade	132	R\$ 29,46	R\$ 3.888,72
49	Espelho Bucal Material: Aço Inoxidável E Espelho , Tipo: 1º Plano , Tamanho: Nº 5 , Uso: Encaixe Universal , Tipo Uso: Autoclavável , Apresentação: Embalagem Individual	437561	Unidade	330	R\$ 4,35	R\$ 1.435,50
50	Removedor Uso Odontológico Composição: Ácido Fosfórico, Fluor, Timol E Corante , Aspecto Físico: Líquido	484426	Frasco 30 Mililitro	132	R\$ 25,00	R\$ 3.300,00
51	Eugenol Y2-Metoxi-4-(2- Propen-1-Il)Fenol" Aspecto Físico: Líquido Incolor A Levemente Amarelado , Fórmula Química: $H_2C=CHCH_2C_6H_3(OCH_3)_2$ (O- Metileugenol) , Peso Molecular: 178,23 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% , Número De Referência Química: Cas 93- 15-2	414362	Mililitro	132	R\$ 15,84	R\$ 2.090,88
52	Evidenciador Dental Aplicação: P/ Placa Bacteriana , Apresentação: Pastilha	425849	Pastilha	132	R\$ 15,33	R\$ 2.023,56
53	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo ,	487423	Unidade	132	R\$ 45,44	R\$ 5.998,08

	Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 18 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual					
54	Fio Dental Material: Poliamida , Comprimento: 100 M, Características Adicionais: Com Cera Mineral, Aromatizado	407293	Rolo 100 Metro	132	R\$ 2,50	R\$ 330,00
55	Prednisolona Composição: Fosfato Sódico , Concentração: 20 M	448597	Comprimido	660	R\$ 0,47	R\$ 310,20
56	Hidrocortisona Princípio Ativo: 500mg , Apresentação: Injetável	270219	Frasco-Ampola	1320	R\$ 5,57	R\$ 7.352,40
57	Norfloxacino Dosagem: 400 M	268851	Comprimido	2772	R\$ 0,52	R\$ 1.441,44
58	Albendazol Concentração: 400 MG, Forma Farmaceutica: Comprimido Mastigável	459822	Comprimido	13200	R\$ 0,53	R\$ 6.996,00
59	Ciprofloxacino Cloridrato Concentração: 500 MG, Forma Farmaceutica: Liberação Controlada	355338	Comprimido	2772	R\$ 1,17	R\$ 3.243,24
60	Sulfametoxazol Composição: Associado À Trimetoprima , Concentração: 400mg + 80mg	308882	Comprimido	3300	R\$ 0,31	R\$ 1.023,00
61	Amoxicilina Concentração: 500mg	271089	Cápsula	13200	R\$ 0,63	R\$ 8.316,00
62	Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio , Concentração: 500mg + 125mg	271217	Comprimido	9900	R\$ 5,10	R\$ 50.490,00
63	Fluoreto De Sódio Concentração: 1,23% , Forma	428101	Frasco 200	132	R\$ 6,53	R\$ 861,96

	Farmacêutica: Gel Tixotrópico , Característica Adicional: Neutro		Mililitro			
64	Formocresol Uso Odontológico Composição: Formaldeído + Orto-Cresol , Concentração: 19% + 35% Aproximadamente , Veículo: Em Solução Glicerizada	374821	Frasco 10 Mililitro	66	R\$ 5,45	R\$ 359,70
65	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: 202 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	246021	Unidade	132	R\$ 10,97	R\$ 1.448,04
66	Benzilpenicilina Apresentação: Benzatina , Dosagem: 1.200.000ui , Uso: Injetável	270612	Frasco-Ampola	3960	R\$ 13,50	R\$ 53.460,00
67	Cefalexina Dosagem: 500 M	267625	Comprimido	10560	R\$ 0,77	R\$ 8.131,20
68	Azitromicina Dosagem: 1	268951	Comprimido	7920	R\$ 4,73	R\$ 37.461,60
69	Loratadina Concentração: 10mg	273466	Comprimido	1320	R\$ 0,17	R\$ 224,40
70	Prometazina Cloridrato Dosagem: 25 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	267769	Ampola 2 Mililitro	1320	R\$ 2,22	R\$ 2.930,40
71	Lidocaína Cloridrato Composição: Associada Com Epinefrina , Concentração: 2% + 1:80.000 , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	397428	Frasco 20 Mililitro	264	R\$ 14,63	R\$ 3.862,32
72	Lidocaína Cloridrato Dosagem: 2% , Apresentação: Injetável	269843	Ampola 5 Mililitro	1980	R\$ 1,53	R\$ 3.029,40

73	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: 205 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	247808	Unidade	132	R\$ 13,30	R\$ 1.755,60
74	Paracetamol Dosagem Comprimido: 500 M	267778	Comprimi do	13200	R\$ 0,14	R\$ 1.848,00
75	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: 208 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	247810	Unidade	132	R\$ 14,45	R\$ 1.907,40
76	Ácido Acetilsalicílico Dosagem: 100 M	267502	Comprimi do	3300	R\$ 0,12	R\$ 396,00
77	Dipirona Sódica Dosagem: 500 M	267203	Comprimi do	13200	R\$ 0,18	R\$ 2.376,00
78	Dipirona Sódica Dosagem: 500 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	268252	Ampola 2 Mililitro	5280	R\$ 1,26	R\$ 6.652,80
79	Tramadol Cloridrato Dosagem: 100 M	309441	Ampola 1 Mililitro	264	R\$ 2,17	R\$ 572,88
80	Tramadol Cloridrato Dosagem: 100 M	309441	Ampola 2 Mililitro	220	R\$ 4,71	R\$ 1.036,20
81	Fenitoína Sódica Dosagem: 50 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	267107	Ampola 5 Mililitro	220	R\$ 3,36	R\$ 739,20
82	Haloperidol Concentração: 5 MG/ML, Tipo Uso: Solução Injetável	292196	Ampola 1 Mililitro	440	R\$ 3,24	R\$ 1.425,60
83	Diazepam Dosagem: 5 M	267195	Comprimi do	1100	R\$ 0,34	R\$ 374,00
84	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer	439807	Caixa 100 Unidade	55	R\$ 19,53	R\$ 1.074,15

	Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual					
85	Diazepam Concentração: 10 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável	395147	Ampola 2 Mililitro	440	R\$ 3,60	R\$ 1.584,00
86	Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) , Apresentação: Glicerinado, Líquido	277541	Frasco 1000 Mililitro	110	R\$ 14,77	R\$ 1.624,70
87	Ambroxol Composição: Sal Cloridrato , Concentração: 6 MG /ML, Forma Farmacêutica: Xarope	446263	Frasco 120 Mililitro	3300	R\$ 3,48	R\$ 11.484,00
88	Ipratrópio Brometo Dosagem: 0,25 MG/ML, Uso: Solução Para Inalação	268331	Frasco 20 Mililitro	1100	R\$ 1,50	R\$ 1.650,00
89	Algodão Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Rolete , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	407961	Pacote 100 Unidade	1100	R\$ 8,66	R\$ 9.526,00
90	Algodão Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Rolete , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	407961	Embalage m 250 Grama	110	R\$ 10,72	R\$ 1.179,20
91	Fenoterol Bromidrato Concentração: 0,25 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Para Inalação	396470	Frasco 20 Mililitro	1650	R\$ 6,88	R\$ 11.352,00
92	Benzocaína Concentração: 20% , Uso: Gel Tópico	272913	Pote 12 Grama	220	R\$ 15,20	R\$ 3.344,00
93	Diclofenaco Apresentação: Sal Sódico , Dosagem: 50 Mg	271000	Comprimi do	44000	R\$ 0,16	R\$ 7.040,00

94	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Hedstroem , Comprimento: 21 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 80 , Componentes: C/ Cursor	438185	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 25,99	R\$ 1.715,34
95	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Hedstroem , Comprimento: 25 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 45 , Componentes: C/ Cursor	438186	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 15,73	R\$ 1.038,18
96	Lima Uso Odontológico Material: Níquel / Titânio , Modelo: Tipo Kerr Flexível , Comprimento: 21 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 25 , Componentes: C/ Cursor	420455	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 21,93	R\$ 1.447,38
97	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Tipo Kerr , Comprimento: 21 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 80 , Componentes: C/ Cursor	438211	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 65,71	R\$ 4.336,86
98	Matriz Odontológica Material: Alumínio E Aço Inoxidável , Tipo: Pré-Contornada Com Sistema De Fixação Integrado , Aplicação: Dentes Posteriores (Pré- Molares) , Tipo Uso: Descartável	427068	Embalage m 20 Unidade	660	R\$ 89,60	R\$ 59.136,00
99	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Tipo Kerr , Comprimento: 25 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 80 , Componentes: C/ Cursor	438205	Caixa 6 Unidade	132	R\$ 19,50	R\$ 2.574,00
100	Matriz Odontológica Material: Alumínio E Aço Inoxidável , Tipo: Pré-Contornada Com Sistema De Fixação Integrado , Aplicação:	427069	Embalage m 20 Unidade	660	R\$ 119,30	R\$ 78.738,00

	Dentes Posteriores (Molares) , Tipo Uso: Descartável					
101	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Tipo Kerr , Comprimento: 31 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 70 , Componentes: C/ Cursor	438216	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 20,31	R\$ 1.340,46
102	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Tipo Kerr Flexível , Comprimento: 31 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 80 , Componentes: C/ Cursor	438275	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 22,56	R\$ 1.488,96
103	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Tipo Kerr , Comprimento: 25 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: 2ª Série/45 A 80 , Componentes: C/ Cursor , Apresentação: Conjunto Completo	430414	Caixa 6 Unidade	66	R\$ 21,33	R\$ 1.407,78
104	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Silicone , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Sem Pó , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável	444595	Caixa 100 Unidade	66	R\$ 23,03	R\$ 1.519,98
105	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: 209 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	266931	Unidade	132	R\$ 20,15	R\$ 2.659,80
106	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Vinil Tamanho: Médio , Características Adicionais: Sem Pó , Tipo Uso: Descartável	483866	Caixa 100 Unidade	264	R\$ 25,53	R\$ 6.739,92
107	Paramonoclorofenol Uso Odontológico Associação: Cânfora , Aspecto Físico:	429902	Frasco 20 Mililitro	132	R\$ 15,30	R\$ 2.019,60

	Líquido					
108	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	421124	Caixa 100 Unidade	132	R\$ 27,06	R\$ 3.571,92
109	Pasta Profilática Composição Básica: Pedra Pomes , Composição: Lauril Sulfato De Sódio , Características Adicionais: Com Fluor	417702	Bisnaga 90 Grama	132	R\$ 6,25	R\$ 825,00
110	Máscara Descartável Uso Geral Material: Fibra De Poliéster , Tipo Fixação: Tira Elástica , Características Adicionais: Grampo Ajuste Nasal Em Alumínio	385112	Caixa 50 Unidade	132	R\$ 20,54	R\$ 2.711,28
111	Pedra - Pomes Material: Rocha Magnética , Cor: Branca , Aspecto Físico: Pó , Aplicação: Limpeza Dental , Uso: Odontológico , Características Adicionais: Extrafino	233497	Pote 50 Grama	132	R\$ 5,68	R\$ 749,76
112	Lubrificante Odontológico Composição Básica: Óleo Mineral , Apresentação: Spray Com Adaptador , Aplicação: Caneta De Alta E Baixa Rotação , Características Adicionais: Sem Cfc	246952	Frasco 200 Mililitro	66	R\$ 43,29	R\$ 2.857,14
113	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: 210 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	247813	Unidade	132	R\$ 21,26	R\$ 2.806,32
114	Fluoreto De Sódio Concentração: 0,2% , Forma	428105	Frasco 500	396	R\$ 22,85	R\$ 9.048,60

	Farmacêutica: Solução Bucal		Mililitro			
115	Papel Carbono Material: Papel , Aplicação: Corte E Costura, Tipo: Monoface , Comprimento: 660 MM, Largura: 440 MM, Cor: Variada	289964	Caixa 100 Folha	660	R\$ 27,47	R\$ 18.130,20
116	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: 212 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	246020	Unidade	132	R\$ 21,01	R\$ 2.773,32
117	Resina Acrílica Uso Odontológico Tipo: Autopolimerizável, Aspecto Físico: Pó , Cor: Com Cor	390459	Frasco 25 Gramas	66	R\$ 64,35	R\$ 4.247,10
118	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Frasco 250 Mililitro	660	R\$ 14,87	R\$ 9.814,20
119	Cone Endodôntico Tipo: Acessório , Material: Guta- Percha , Calibre: Mf , Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas	438277	Embalage m 120 Unidade	132	R\$ 40,60	R\$ 5.359,20
120	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento, Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Conjunto Completo	404562	Frasco 10 Gramas	132	R\$ 26,60	R\$ 3.511,20
121	Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Teor Mínimo De 5% De Cloro Ativo	431304	Mililitro	132	R\$ 1,85	R\$ 244,20
122	Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico: Solução Aquosa, Concentração: Até 2,5% De Cloro Ativo	437156	Litro	132	R\$ 13,23	R\$ 1.746,36
123	Adesivo Dental Tipo: Ativador P/ Autopolimerização ,	427265	Frasco 6	264	R\$ 42,14	R\$ 11.124,96

	Aspecto Físico: Líquido		Gramas			
124	Ponta Montada Uso Odontológico Material: Silicone , Formato: 12 Pontas Sortidas: Ogivas, Torpedos, Taças, Lentilhas , Cor: Brancas, Amarelas E Verdes , Aplicação: Resinas , Características Adicionais: Conjunto Completo , Compatibilidade: Contra Ângulo	480152	Unidade	132	R\$ 46,43	R\$ 6.128,76
125	Acessório Para Radiologia Tipo: Posicionador , Componentes: Conjunto Completo , Uso: Desmontável , Esterilidade: Autoclavável	427353	Unidade	132	R\$ 52,35	R\$ 6.910,20
126	Cimento Odontológico Tipo: Restaurador Provisório , Ativação: Fotopolimerizável , Aspecto Físico: Pasta Tipo Resina	404548	Pote 20 Grama	264	R\$ 9,18	R\$ 2.423,52
127	Diclofenaco Apresentação: Sal Potássico , Dosagem: 50 Mg	270992	Comprimido	52800	R\$ 0,11	R\$ 5.808,00
128	Diclofenaco Apresentação: Sal Sódico , Dosagem: 75mg	273137	Ampola 3 Mililitro	3960	R\$ 2,68	R\$ 10.612,80
129	Cetoprofeno Concentração: 100 M	393813	Ampola 2 Mililitro	2640	R\$ 3,64	R\$ 9.609,60
130	Cloroquina Dosagem: 150 M	272780	Comprimido	13200	R\$ 0,60	R\$ 7.920,00
131	Aplicador Odontológico Tipo Haste: Dobrável , Tipo Uso: Descartável , Material: Plástico , Características Adicionais: Pontas Fibras Não Absorventes , Tipo Ponta: Regular	410559	Unidade	264	R\$ 23,04	R\$ 6.082,56
132	Arco Odontológico Material: Plástico , Tipo: Dobrável ,	364803	Unidade	132	R\$ 8,77	R\$ 1.157,64

	Forma: Ovalada , Características Adicionais: Isolamento Dental Adulto, Autoclavável					
133	Arco Odontológico Material: Plástico , Tipo: Dobrável , Forma: Ovalada , Características Adicionais: Isolamento Dental Adulto, Autoclavável	364803	Unidade	132	R\$ 12,23	R\$ 1.614,36
134	Tetraciclina Dosagem: 500 M	267393	Cápsula	660	R\$ 0,75	R\$ 495,00
135	Broca Alta Rotação Material: Carbide , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Longa , Tipo Corte: Cirúrgica , Numeração Americana 1: Ref. 6	403382	Unidade	396	R\$ 25,19	R\$ 9.975,24
136	Broca Alta Rotação Material: Carbide , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Longa , Tipo Corte: Cirúrgica , Numeração Americana 1: Ref. 8	403383	Unidade	396	R\$ 29,43	R\$ 11.654,28
137	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Caneta Aplicadora , Dimensões: Cerca De 30 G X 8 MM, Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor C/ Lacre , Tipo Uso: Descartável, Estéril	439904	Unidade	240	R\$ 33,68	R\$ 8.083,20
138	Broca Alta Rotação Material: Carbide , Formato: Tronco Cônica , Característica Adicional: Picotada , Tipo Haste: Haste Longa , Tipo Corte: Cirúrgica , Numeração Americana 1: Ref. 702	403389	Unidade	132	R\$ 23,76	R\$ 3.136,32
139	Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% V/V , Composição Básica: Com Emoliente , Forma Farmacêutica: Gel	380018	Galão 5 Litro	660	R\$ 40,23	R\$ 26.551,80
140	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Espiral	416583	Unidade	132	R\$ 5,71	R\$ 753,72

	, Característica Adicional: La Axxess , Referência: Nº 2 (35) , Comprimento: 19 M					
141	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Helicoidal , Característica Adicional: Largo , Tipo Haste: Haste Longa , Referência: Ref. 4 , Comprimento: 32 M	403924	Unidade	264	R\$ 10,71	R\$ 2.827,44
142	Broca Baixa Rotação Tipo: Peça Reta , Material: Carboneto De Tungstênio , Formato: Esférica , Referência: Ref. 6	426801	Unidade	264	R\$ 12,64	R\$ 3.336,96
143	Broca Cirúrgica Material: Aço Inoxidável , Tipo: Trefina , Diâmetro: 25 MM, Encaixe: Hudson , Característica Adicional: P/ Trépano , Esterilidade: Estéril	401976	Unidade	528	R\$ 13,05	R\$ 6.890,40
144	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Helicoidal , Característica Adicional: Largo , Tipo Haste: Haste Longa , Referência: Ref. 6 , Comprimento: 28 M	403920	Unidade	330	R\$ 7,53	R\$ 2.484,90
145	Algodão Tipo: Ortopédico , Apresentação: Em Mantas , Material: Em Fibra De Algodão Crú , Tamanho: 20 CM, Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	448248	Embalagem 250 Grama	528	R\$ 11,10	R\$ 5.860,80
146	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Helicoidal , Característica Adicional: Largo , Tipo Haste: Haste Longa , Referência: Ref. 1 , Comprimento: 32 M	403921	Unidade	330	R\$ 14,69	R\$ 4.847,70

147	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Helicoidal , Característica Adicional: Largo , Tipo Haste: Haste Longa , Referência: Ref. 2 , Comprimento: 28 M	403916	Unidade	264	R\$ 12,48	R\$ 3.294,72
148	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Helicoidal , Característica Adicional: Largo , Tipo Haste: Haste Longa , Referência: Ref. 2 , Comprimento: 32 M	403922	Unidade	264	R\$ 10,79	R\$ 2.848,56
149	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão , Capacidade Total: 3 L, Acessórios: Alças Rígidas E Tampa , Componentes Adicionais: Para Resíduos Quimioterápicos , Tipo Uso: Descartável	471973	Unidade	528	R\$ 3,23	R\$ 1.705,44
150	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Longa , Tipo Corte: Cirúrgica , Numeração Americana: 1012	403372	Unidade	264	R\$ 5,46	R\$ 1.441,44
151	Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha Material: Látex Natural , Tipo: Lençol De Borracha Pré-Cortado , Dimensão: Cerca De 14 X 14 CM, Tipo Uso*: Uso Único, Descartável	442191	Unidade	132	R\$ 21,26	R\$ 2.806,32
152	Lenço Umedecido Material: Não Tecido , Dimensões: Cerca De 10 X 20 CM, Componentes: C/ Emoliente, Isento De Álcool , Característica Adicional: Hipoalergênico , Tipo Uso: Descartável , Uso: Infantil	434966	Unidade	132	R\$ 12,19	R\$ 1.609,08

153	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão , Capacidade Total: 7 L, Acessórios: Alças Rígidas E Tampa , Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade , Tipo Uso: Descartável	363484	Unidade	528	R\$ 6,72	R\$ 3.548,16
154	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Longa , Tipo Corte: Cirúrgica , Numeração Americana: 1014	403373	Unidade	528	R\$ 9,00	R\$ 4.752,00
155	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 60 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 14 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	602619	Unidade	198	R\$ 11,27	R\$ 2.231,46
156	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Tipo Kerr , Comprimento: 25 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 06 , Componentes: C/ Cursor	430407	Caixa 6 Unidade	132	R\$ 25,63	R\$ 3.383,16
157	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 10 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	606409	Unidade	132	R\$ 10,47	R\$ 1.382,04

158	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Longa, Tipo Corte: Cirúrgica, Numeração Americana: 1014	403373	Unidade	396	R\$ 10,39	R\$ 4.114,44
159	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 11 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	446300	Unidade	1655	R\$ 0,60	R\$ 993,00
160	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Modelo: Cor Branca,Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Quantidade Fios: 13 Fios/Cm2 , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras , Características Adicionais: C/ Fio Radiopaco, Descartável	407483	Pacote 500 Unidade	132	R\$ 32,31	R\$ 4.264,92
161	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Hedstroem , Comprimento: 25 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 08 , Componentes: C/ Cursor	437847	Caixa 6 Unidade	132	R\$ 49,40	R\$ 6.520,80
162	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 24 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	366902	Unidade	1655	R\$ 0,45	R\$ 744,75
163	Luva Cirúrgica Material: Nitrile , Tamanho: 6,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sem Pó,Isenta De Látex	400848	Par	1320	R\$ 3,46	R\$ 4.567,20
164	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Médio , Numeração Americana: 1015	402948	Unidade	264	R\$ 7,98	R\$ 2.106,72

165	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Médio , Numeração Americana: 1016	402949	Unidade	990	R\$ 9,26	R\$ 9.167,40
166	Lima Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Hedstroem , Comprimento: 25 MM, Aplicação: Digital , Tamanho: Nº 10 , Componentes: C/ Cursor	430419	Caixa 6 Unidade	132	R\$ 27,64	R\$ 3.648,48
167	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sem Pó, Punho Longo Com Bainha , Apresentação: Hipoalergênica,Alta Resistência E Sensibilidade , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Aplicação: Antiderrapante , Embalagem: Dupla Embalagem, Abertura Asséptica	388414	Par	1320	R\$ 1,29	R\$ 1.702,80
168	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Longa , Tipo Corte: Cirúrgica , Numeração Americana: 1016	403374	Unidade	396	R\$ 11,47	R\$ 4.542,12
169	Fita Hospitalar Tipo: Esparradrapo, Impermeável , Material: Algodão , Componentes: Adesivo À Base De Zinco , Dimensões: Cerca De 10 CM, Características Adicionais: Hipoalergênico , Cor: Com Cor	446603	Rolo 5 Metro	660	R\$ 9,80	R\$ 6.468,00
170	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 8 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sem Pó, Punho Longo Com Bainha , Apresentação: Hipoalergênica,Alta	388413	Par	1320	R\$ 1,31	R\$ 1.729,20

	Resistência E Sensibilidade , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Aplicação: Antiderrapante , Embalagem: Dupla Embalagem, Abertura Asséptica					
171	Verniz Dentário Tipo: Cavitário , Composição: Nitrocelulose	605371	Frasco 15 Mililitro	132	R\$ 18,07	R\$ 2.385,24
172	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Cilíndrica , Característica Adicional: Topo Plano , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Fino , Numeração Americana 1: Ref. 1093f	403141	Unidade	330	R\$ 3,82	R\$ 1.260,60
173	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	421124	Caixa 100 Unidade	132	R\$ 20,57	R\$ 2.715,24
174	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Cilíndrica , Característica Adicional: Topo Plano , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Extra Fino , Numeração Americana 1: Ref. 1093ff	403142	Unidade	330	R\$ 2,85	R\$ 940,50
175	Filme Radiológico Tipo: Odontológico , Dimensões: 27 X 54M	427192	Caixa 150 Unidade	264	R\$ 248,58	R\$ 65.625,12
176	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Vinil , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Sem Pó , Tipo Uso: Descartável	483866	Caixa 100 Unidade	330	R\$ 20,98	R\$ 6.923,40

177	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Aço Inoxidável , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: Nº 2 , Comprimento Fio: 4 X Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487667	Unidade	1584	R\$ 4,23	R\$ 6.700,32
178	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Silicone , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Sem Pó , Esterilidade: Não Esterilizada , Cor: Branca , Tipo: Ambidestra	432650	Caixa 100 Unidade	132	R\$ 20,76	R\$ 2.740,32
179	Máscara Descartável Uso Geral Material: Tnt (Tecido Não Tecido) , Tipo Fixação: Contorno Total, Com Elástico , Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode , Tamanho: Único	483888	Caixa 50 Unidade	1320	R\$ 16,53	R\$ 21.819,60
180	Fixador Radiológico Aplicação: Para Processamento Manual , Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso	405632	Frasco 475 Mililitro	528	R\$ 28,35	R\$ 14.968,80
181	Imobilizador (Tala) Material: Plástico , Tipo: Inflável , Tamanho: Tamanhos Variados, Mínimo 4 Peças	478319	Unidade	1320	R\$ 28,09	R\$ 37.078,80
182	Revelador Filme Fotográfico Apresentação: Líquido , Componentes: Hidroquinona , Características Adicionais: Solúvel Em Água , Aplicação: Pré-Impressão	405181	Embalage m 475 Mililitro	528	R\$ 11,64	R\$ 6.145,92
183	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Incolor , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 3-0 , Comprimento Fio: Cerca De	487386	Unidade	66	R\$ 1,90	R\$ 125,40

	45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo, Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual					
184	Abridor Boca Material: Aço Inoxidável , Tipo: Mcivor Com Laminas Sem Sucção , Tamanho: Adulto	334133	Unidade	132	R\$ 16,40	R\$ 2.164,80
185	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Concentração: 0 Volumes	402117	Frasco 100 Mililitro	660	R\$ 6,50	R\$ 4.290,00
186	Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Aplicação: Gengival / Anestesia , Dimensão: 30 G Curta , Tipo Ponta*: Com Bisel Trifacetado , Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre	442145	Caixa 100 Unidade	198	R\$ 56,63	R\$ 11.212,74
187	Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Aplicação: Gengival / Anestesia , Dimensão: 27 G Longa , Tipo Ponta*: Com Bisel Trifacetado , Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre	442144	Caixa 100 Unidade	66	R\$ 48,66	R\$ 3.211,56
188	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Cônica Longa , Característica Adicional: Topo Inativo , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Médio , Referência: Ref. 4083	416822	Unidade	264	R\$ 2,16	R\$ 570,24
189	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Chama , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo	413072	Unidade	330	R\$ 2,43	R\$ 801,90

	Corte: Corte Fino , Numeração Americana: 1111					
190	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Tronco Cônica, Topo Arredondado , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Extra Fino , Numeração Americana: 2134	449842	Unidade	330	R\$ 2,63	R\$ 867,90
191	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Tronco Cônica , Característica Adicional: Topo Arredondado , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Extra Fino , Numeração Americana: 4138	437784	Unidade	330	R\$ 4,62	R\$ 1.524,60
192	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Gates , Referência: Ref. 1 , Comprimento: 32 M	403609	Unidade	330	R\$ 27,41	R\$ 9.045,30
193	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Gates , Referência: Ref. 2 , Comprimento: 28 M	403603	Unidade	264	R\$ 32,28	R\$ 8.521,92
194	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Gates , Referência: Ref. 2 , Comprimento: 32 M	403610	Unidade	264	R\$ 36,47	R\$ 9.628,08
195	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo , Material: Aço Inoxidável , Formato: Peezo , Referência: Ref. 1 , Comprimento: 28 M	436526	Unidade	330	R\$ 3,36	R\$ 1.108,80
196	Repelente Princípio Ativo: À Base De Aminopropionato De Etila , Concentração: Até 20% , Forma Farmacêutica: Gel , Adicional: Especialmente Manipulado	436398	Frasco 200 Mililitro	10236	R\$ 26,99	R\$ 276.269,64

197	Broca Alta Rotação Material: Carbide , Formato: Cilíndrica , Característica Adicional: Transmetal , Tipo Haste: 25 Mm , Tipo Corte: Corte Grosso , Ponta Ativa: 12 Mm Diâmetro	414849	Unidade	264	R\$ 21,10	R\$ 5.570,40
198	Matriz Odontológica Material: Aço Inoxidável , Formato: Fita , Apresentação: Rolo 50cm , Largura: 5 MM, Tipo Uso: Descartável	406145	Unidade	132	R\$ 1,36	R\$ 179,52
199	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 60 , Forma Farmacêutica: Fluido , Adicional: Com Cor	603077	Unidade	4950	R\$ 39,30	R\$ 194.535,00
200	Matriz Odontológica Material: Aço Inoxidável , Formato: Fita , Apresentação: Rolo 50cm , Largura: 7 MM, Tipo Uso: Descartável	406146	Unidade	132	R\$ 1,32	R\$ 174,24
201	Repelente Princípio Ativo: À Base De Aminopropionato De Etila , Concentração: Até 20% , Forma Farmacêutica: Gel , Adicional: Especialmente Manipulado. COTA RESERVADA DO ITEM 196 PARA ME/EPP ATÉ 25%.	436398	Frasco 200 Mililitro	2964	R\$ 26,99	R\$ 79.998,36
202	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 60 , Forma Farmacêutica: Fluido , Adicional: Com Cor. COTA RESERVADA DO ITEM 199 PARA ME/EPP ATÉ 25%.	603077	Unidade	1650	R\$ 39,30	R\$ 64.845,00

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 70 (setenta) dias contados do recebimento da Nota de Empenho, sendo 30 (trinta) dias para o fornecimento dos serviços com aplicação do material, 10 (dez) dias para o recebimento definitivo e 30 (trinta) dias para o pagamento, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013, no que couber.

1.6. Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>, no que couber.

1.6.1. Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento) (Em relação aos produtos cuja certificação é voluntária, é possível exigir o cumprimento dos requisitos técnicos previstos em normas do INMETRO, mas não se pode obrigar a apresentar a certificação do INMETRO (podem ser apresentadas certificações equivalentes).

1.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000148/2023;
- II) Data de publicação no PNCP: 20/05/2023;
- III) Id do item no PCA: 35, 36, 37, 47 e 73;
- IV) Classe/Grupo: 6530, 6515, 6520 e 6505;
- V) Identificador da Futura Contratação: 160198-20/2022, 160198-21/2022, 160198-19/2022.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota de empenho, em remessa única.
- 5.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: 7º Depósito de Suprimento, Rua General Estilac Leal, 439 – Cabanga – Recife/PE, CEP: 50.090-450.
- 5.3. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a um terço do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IGP-m de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24.

Cessão de crédito

7.25. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.25.1. Não será admitida as cessões de crédito não fiduciárias para a contratação em voga.

7.26. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.27. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.28. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.29. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Ato de autorização para o exercício da atividade de comércio de materiais hospitalar, farmacológico e odontológico, expedido pela ANVISA:**

8.11.1. a Autorização de Funcionamento (AFE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pela RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

8.11.2. a Autorização de Funcionamento (AE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pelo art. 3º da RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

8.11.3. A Licença Sanitária Estadual ou Municipal vigente;

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

- 8.18. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.21. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;
- 8.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));
- 8.23. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.23.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.23.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.23.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.23.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.24. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [capital mínimo] OU [patrimônio líquido mínimo] de 10 % do valor total estimado da parcela pertinente.
- 8.25. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- 8.26. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

- 8.27. A contratada deverá apresentar a Declaração do Detentor de Registro (DDR), na forma da RDC 81, de 5 de novembro de 2018 e RDC 103, de 31 de agosto de 2016, quando for o caso de importação de medicamento feita por um terceiro e não pelo detentor do registro do medicamento na Anvisa
- 8.27.1. É possível realizar consulta à situação da AFE ou AE das empresas no portal eletrônico da ANVISA: <https://consultas.anvisa.gov.br/#/>.
- 8.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.28.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas, as quais representam a execução de pelo menos 50% dos quantitativos das parcelas:

- 8.28.1.1. Papel timbrado de quem está emitindo (empresa privada ou órgão público);
- 8.28.1.2. Assinatura do responsável da empresa pública ou privada emitente;
- 8.28.1.3. Dados completos da empresa privada ou pública que está emitindo: razão social, CNPJ, endereço;
- 8.28.1.4. Dados completos da sua empresa: razão social, CNPJ, endereço, telefone;
- 8.28.1.5. Quais foram os bens que forneceu;
- 8.28.1.6. As quantidades, a duração e o período do contrato;
- 8.28.1.7. Se a empresa ficou satisfeita com a entrega dos produtos ou execução do serviço;
- 8.28.1.8. O(s) atestado(s) deverá(ão) referir-se a materiais no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente. Somente será(ão) aceitos atestado(s) expedido(s) após a conclusão do contrato ou se decorrido, pelo menos, um ano do início de sua execução, exceto se firmado para ser executado em prazo inferior, conforme item 10.8 do Anexo VII-A da IN SEGES/MPDG nº 5/ 2017;

8.28.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.28.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.28.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.929.691,76 (um milhão, novecentos e vinte e nove mil, seiscentos de noventa e um reais e setenta e seis centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

- 9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

10.1. Apêndice – Estudo Técnico Preliminar

Recife, 23 de outubro de 2023

NAIARA VIVIA SOUZA ALVES – ASP
Equipe de Planejamento

BRUNO ARLINDO KYLBER GOMES PEREIRA – 1º TEN
Equipe de Planejamento

Aprovo o presente Termo de Referência, com base na Lei 14.133/21, em face de contratação de bens para atender as necessidades do 7º Depósito de Suprimento.

Recife-PE, 23 de outubro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA QUINTELLA – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 7º D Sup